
4. 6. 2012

ID: 83436

Ekonomická a finanční způsobilost
dodavatele plnit veřejnou zakázku
Od 1. 4. 2012 platí novela zákona 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách (dále jen ZVZ), přijatá pod
zákonem 55/2012 Sb., která mimo jiné ruší § 55 ZVZ, který stanovoval ekonomické a finanční
kvalifikační předpoklady kladené na uchazeče o veřejnou zakázku, resp. stanovoval možnosti
zadavatele požadovat k tomu relevantní doklady (pojistná smlouva, doklad o obratu atd.). Na místo
tohoto od 1. 4. 2012 je uchazeč o veřejnou zakázku povinen předložit čestné prohlášení dle § 50 odst.
1 písm. c) ZVZ o své ekonomické a finanční způsobilosti splnit veřejnou zakázku.

 
Smyslem a účelem této zmiňované úpravy má být odstranění prostoru pro nastavení možných
diskriminačních podmínek veřejné zakázky (neúměrná výše doloženého obratu, pojistná smlouva s
vysokým pojistným plněním za jednu pojistnou událost) ze strany zadavatele tak, aby byly
zvýhodněny předem určené subjekty. Předně považuji za velmi nešťastné vycházet z premisy, že
kvalifikační kritéria jsou používána zejména k eliminaci „nevhodných subjektů“ a za druhé touto
změnou došlo dle mého názoru k výraznému zhoršení pozice zadavatele.

„Definování finanční a ekonomické způsobilosti, spolu s technickou způsobilostí, je nejdůležitější pro
efektivní fungování trhu veřejných zakázek.“[1] S tímto tvrzením se nelze jinak než ztotožnit. Věřme,
že postup zákonodárce byl posvěcen dobrými úmysly. Ovšem po vzoru papír snese všechno je velmi
pravděpodobné očekávat, že výše uvedené čestné prohlášení, které nahradilo ekonomické a finanční
kvalifikační předpoklady, bude předkládáno bez jakéhokoliv ohledu, zda-li subjekt je či není finančně
způsobilý plnit danou veřejnou zakázku. V praxi pak může dojít až k absurdní situaci, kdy nabídku na
veřejnou zakázku na stavební práce v celkovém rozsahu např. 500 mil. Kč podá dodavatel s ročním
obratem okolo 5 mil. Kč (v modelovém příkladu pomiňme technické kvalifikační předpoklady, které
by tohoto uchazeče mohly eliminovat), přičemž je zřejmé, že se zakázkou takového rozsahu nemá
žádné zkušenosti a rozhodně taktéž není schopen takovéto dílo v takovémto rozsahu finančně
zvládnout, nicméně veřejnému zadavateli byla odebrána možnost takovéto dodavatele z účasti
vyřadit.

V tomto kontextu je samozřejmě také nutné zmínit na možné zásadní finanční dopady vůči
zadavateli, neboť podá-li nabídku uchazeč, který sice prohlásí, že je ekonomicky a finančně způsobilý
plnit veřejnou zakázku, ačkoliv objektivně není a možná se pouze pokouší zachránit krachující
podnikání posledními možnými prostředky, nemá zadavatel možnost jej vyřadit z takového
výběrového řízení a následně může v průběhu plnění veřejné zakázky dojít k přerušení prací ze
strany dodavatele. V takovém případě pak zadavatel musí nutně zajistit další subjekt, který případně
zakázku dokončí. S tímto souvisí samozřejmě pak zvýšené náklady, mnoho hodin práce navíc, která
mohla být využita jinde a efektivněji. Samozřejmě je možné po takovém dodavateli, který nezvládl
plnit veřejnou zakázku požadovat smluvní pokutu, náhradu škody. Nicméně stále platí stará zásada,
kde nic není ani smrt nebere a veřejný zadavatel už vůbec ne.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-verejnych-zakazkach-15286.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-31-ledna-2012-kterym-se-meni-zakon-c-1372006-sb-o-verejnych-zakazkach-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-18794.html


Mgr. Michal Šilhánek

--------------------------------------------------------------------------------
[1] Jurčík, R. Zákon o veřejných zakázkách. Komentář. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2006, str. 344.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html

